近病図協発第 13-34 号

                                               2013 年 12 月 11 日

施設長 各位

近畿病院図書室協議会

会長  井出 千束

（公 印 省 略）

近畿病院図書室協議会 第 132 回研修会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて この度下記のとおり近畿病院図書室協議会第 132 回研修会を開催いたします。

知的生産物を電子的に集積・保存・公開するための電子アーカイブシステム「機関リポジ

トリ」の構築は、これまで主に大学などの研究機関によって行われてきましたが、インター

ネット上での情報検索・入手を重視する近年の傾向により、病院に対しても紀要などの電子

的公開が期待されるようになってきました。病院一施設での公開には、まだまだ多くの課題

が考えられますが、システムの構築・運用の際には図書館員の存在は欠かすことができず、

この度の研修会で他施設の実例などを長期的計画の参考にしていただければ幸いです。

つきましては、貴院図書館ご担当者ならびに関係各位のご出席にご配慮賜りますよう、お

願い申し上げます。

敬具

記

主 催：  近畿病院図書室協議会

後 援：  デジタルリポジトリ連合（Digital Repository Federation）

日  時： 2014 年 2 月 8 日（土） 12 時 30 分～16 時 45 分

場  所： コープ・イン京都 202 号室

  〒604-8113 京都市中京区柳馬場蛸薬師上ル井筒屋町 411

テ ー マ： 病院図書室における機関リポジトリの可能性

プログラム： 別紙

参 加 費： 会員    無料

    会誌購読者 1,000 円

    会員外   1,500 円

申込締切： 2014 年 1 月 31 日（金）

  定員になり次第、締め切らせていただきます。お早めにお申込みください。

申 込 先：  洛和会音羽病院図書室（担当：藤原）

       FAX: 075-583-2360（直通）

       E-mail: edu@hosplib.info ＊申込書を添付して送信して下さい。

以 上

近畿病院図書室協議会第 132 回研修会

主 催：  近畿病院図書室協議会

後 援：  デジタルリポジトリ連合（Digital Repository Federation）

日 時：2014 年 2 月 8 日（土）12：30～16：45

場 所： コープ・イン京都 202 号室

テーマ：「病院図書室における機関リポジトリの可能性」

プログラム

12:30～  参加者受付開始

13:00～13:30 「機関リポジトリをする意味」

大阪大学附属図書館 前田信治氏

13:30～14:00 「機関リポジトリの開設と維持運営について

     －関西福祉大学リポジトリの事例－」

関西福祉大学図書館 西本朱美氏

14:00～14:30 「医学情報とリポジトリ」

奈良県立医科大学附属図書館 和田崇氏

14:30～15:00 「導入＆ランニングコスト」

株式会社アグレックス 福田典雅氏

15:00～15:15 ＜休憩＞

15:15～16:45 パネルディスカッション

   「病院図書室における機関リポジトリの可能性」

前田信治氏、西本朱美氏、和田崇氏、福田典雅氏

16:45   閉会

研修会終了後、懇親会を企画しております。（四条烏丸駅周辺：会費 4,000 円

程度）。ぜひご参加ください。